2

                                                         [image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕШКАЙМСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        05 сентября 2024 года                                                                              № 721
р.п. Вешкайма
О начале отопительного периода  2024 и 2025 годов
В целях обеспечения нормативного температурного режима в зданиях, находящихся на территории муниципального образования «Вешкаймский район», постановляю:
1. Рекомендовать главам муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Вешкаймский район», руководителям организаций, предприятий, учреждений, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, руководителям теплоснабжающих организаций:
1.1. В срок до 20 сентября 2024 года завершить подготовку систем теплоснабжения населённых пунктов муниципального образования «Вешкаймский район» к работе в отопительный период 2024 и 2025 годов.
1.2. С 23 сентября 2024 года обеспечить циркуляцию сетевой воды в системах теплоснабжения населённых пунктов, входящих в состав муниципального образования «Вешкаймский район».
1.3. Начать отопительный период:
для объектов социальной сферы - с 25 сентября 2024 года;
для жилищного фонда (при наличии централизованного теплоснабжения) - не позднее дня, следующего за днем окончания 5-дневного периода, в течение которого среднесуточная  температура наружного воздуха ниже  плюс 8° С.
для жилищного фонда (при отсутствии централизованного теплоснабжения) - условия определения даты начала отопительного периода устанавливаются решением собственников помещений в многоквартирном доме или собственников жилых помещений. В случае непринятия такого решения собственниками помещений в многоквартирном доме или собственниками жилых домов отопительный период начинается в установленные органом местного самоуправления соответствующего муниципального образования Вешкаймского района сроки начала отопительного периода при подаче
тепловой энергии для нужд отопления помещений во внутридомовые инженерные системы по централизованным сетям инженерно-технического обеспечения.
1.4. Обеспечить в первоочередном порядке функционирование  систем теплоснабжения в организациях здравоохранения, образования, культуры и социального обеспечения (далее организация социальной сферы).
1.5. В целях координации действий теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций, отдельных категорий потребителей, в том числе организаций, осуществляющих свою деятельность по эксплуатации жилищного фонда, создать штаб по контролю за прохождением отопительного периода  2024 и 2025 годов и утвердить состав данного штаба (Приложение №1).
1.6. Обеспечить мониторинг прохождения отопительного периода 2024 и 2025 годов в организациях, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а также в организациях, осуществляющих деятельность по эксплуатации жилищного фонда, и наличия нормативных запасов топлива на источниках теплоснабжения всех форм собственности с еженедельным рассмотрением этих вопросов на заседаниях штаба по прохождению отопительного периода 2024 и 2025 годов.

1.7.  В срок не позднее 15 ноября 2024 года обеспечить получение паспортов готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов.
2. Рекомендовать руководителям ресурсоснабжающих организаций независимо от их организационно-правовой формы, а также организаций, осуществляющих деятельность по эксплуатации жилищного фонда и организаций социальной сферы:
2.1. В срок до 15 сентября 2024 года обеспечить готовность потребителей тепловой энергии с подписанием соответствующих актов проверки готовности объектов к приёму тепловой энергии в отопительный период 2024 и 2025 годов с теплоснабжающими организациями.
2.2. Обеспечить безаварийную эксплуатацию жилищного фонда, инженерного оборудования и сетевого хозяйства, соответствующую требованиям, предъявляемым к качеству предоставляемых жилищно​коммунальных услуг.
2.3. Обеспечить в отопительный период 2024 и 2025 годов безаварийную и устойчивую работу электростанций, котельных, электрических и тепловых сетей, газового хозяйства, строгое соблюдение технологических режимов их эксплуатации.
3. Главным распорядителям средств бюджета муниципального образования «Вешкаймский район» обеспечить финансирование в 2024 и 2025 годах расходов по оплате топливно-энергетических ресурсов и коммунальных услуг организаций социальной сферы  в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете муниципального образования «Вешкаймский район».
4. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Вешкаймский район» от 11.08.2023 № 595 «О начале отопительного периода 2023-2024 годов».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления ТЭР, ЖКХ  и дорожной деятельности  (Сыроежко И. Ю)
6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его обнародования.
Глава администрации
муниципального образования
«Вешкаймский район»                                                                         Т.Н. Стельмах
ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации
муниципального образования
«Вешкаймский район»
           от  05.09. 2024  № 721
Состав  штаба по контролю за прохождением отопительного периода
2024 и 2025 годов
	Руководитель штаба
Стельмах Т.Н.
	– Глава  администрации муниципального образования «Вешкаймский район».

	Заместители руководителя штаба
Степанов А.Г.
Сыроежко И.Ю.

	- первый заместитель главы администрации муниципального образования «Вешкаймский район»,
– начальник     управления     ТЭР, ЖКХ и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Вешкаймский район»;

	Секретарь штаба
Шубин  В.В.
	– специалист отдела ТЭР и  ЖКХ МКУ «Управление делами» администрации муниципального образования «Вешкаймский район» (по согласованию);

	Члены штаба:
Фалова Г.В.
Павлова  Е.А.
Иванова А.К.
  Гордеева Н.Ю.
Симонова Ю.В.
Тюрин А.В.
Минабутдинов Р.И.
Зеленикина  Е.М.
Карманов М.А.
Архипова Т.Н.
Карасёва Ю.В.
Неудахин И.В.
Кичин  А.М.
Лапушкин Д.М.
Бирюков В.А.
	– и.о. главы  администрации  муниципального образования Чуфаровское городское   поселение   (по согласованию);
– и.о.  главы администрации    муниципального образования «Ермоловское сельское поселение» (по согласованию);
–  глава администрации  муниципального образования «Бекетовское  сельское поселение»     (по согласованию);
- глава   администрации  муниципального образования «Стемасское  сельское   поселение»
 (по согласованию);
– глава  администрации  муниципального  образования «Каргинское   сельское  поселение»    (по согласованию);
–и.о. директора муниципального казённого предприятия «КОМХОЗ»  (по согласованию);
– конкурсный управляющий  муниципального унитарного предприятия «Вешкаймское водоснабжение»  (по  согласованию);
–  директор    общества   с ограниченной ответственностью «Шанс и К» (по согласованию);
- и.о. главного   врача государственного  учреждения здравоохранения  Вешкаймская районная больница (по согласованию);
–  начальник   управления образования   администрации муниципального образования «Вешкаймский район»
–  начальник отдела по делам молодёжи и культуры  администрации муниципального образования «Вешкаймский район»
– начальник РЭС Вешкаймского района открытого акционерного общества «Ульяновская сетевая компания» (по согласованию);
- начальник Вешкаймских РЭС Барышское ПО
 филиала  публичного акционерного общества
«Россети - Волги»  Ульяновские                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       распределительные  сети» (по согласованию);
– начальник Вешкаймского эксплуатационного газового участка (по согласованию);
–  начальник Вешкаймского участка ОГКП «Корпорация развития коммунального комплекса Ульяновской области» (по согласованию)
________________